COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°          , DE 2023
(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer  inclusão  de  convidado  em  Audiência
Pública (Biodiesel).

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  dos  artigos  24,  III,  255  e  256  do  Regimento

Interno  desta  Casa,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  aditamento  ao

Requerimento nº 59, de 2023, que “requer a realização de audiência pública para

esclarecer dúvidas e debater sobre o aumento do percentual de biodiesel no diesel

combustível, e seus impactos na sociedade, além de elucidar questões referentes à

qualidade  do  biodiesel  produzido  no  Brasil”,  para  incluir representante  da

Petrobras na referida Audiência Pública.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo deste requerimento é possibilitar que a Petrobras participe

de reunião de audiência pública a ser promovida por esta Comissão para debater

questões relativas ao aumento do teor da mistura obrigatória de biodiesel no óleo

diesel fóssil, bem como quanto à qualidade do biodiesel produzido no Brasil.

Ressalto que a referida audiência pública é objeto do requerimento nº

59, de 2023, de minha autoria, aprovado por esta Comissão no dia 10 de maio de

2023.

Assim,  considerando  a  relevância  do  tema  e  a  importância  da

Petrobras para o mercado nacional de combustíveis, conto com o apoio dos Nobres

Pares para a aprovação deste requerimento.

       Sala das Reuniões, em       de maio de 2023.

Dep. ALCEU MOREIRA - MDB/RS

*C
D2

31
68

73
96

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alceu Moreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231687396900

RE
Q

 n
.8

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

3
17

:0
3:

12
.8

87
 -

CA
PA

DR